UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

Ofício nº 486/GAB/2025

Ubá, 13 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ MARIA FERNANDES
Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Ubá/MG

Assunto: Respostas aos Requerimentos nº 1203, 1204, 1214 e 1220/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício CMU nº 247/2025, por meio do qual essa respeitável Câmara

Municipal encaminhou ao Executivo os Requerimentos nº 1203, 1204, 1214 e 1220/2025, tenho

a honra de apresentar as respostas abaixo, elaboradas a partir das informações prestadas pelas

Secretarias Municipais competentes:

Requerimento nº 1203/2025

Autor: Vereador Alexandre de Barros Mendes (Lek)

Assunto: Asfaltamento e sinalização do trevo que liga a Comunidade do Quebra-Caco à

Rodovia MGC-265.

Informo que determinei à Secretaria Municipal de Obras a realização de vistoria

técnica no referido trecho, com o objetivo de avaliar as condições estruturais e orçamentárias

para a execução dos serviços de pavimentação e sinalização.

Após a análise técnica, será definido o cronograma de intervenções, observando as prioridades

do planejamento viário e a disponibilidade financeira do Município.

Requerimento nº 1204/2025

Autor: Vereador André Eustáquio Alves

Assunto: Campanhas educativas permanentes de conscientização contra queimadas.

Determinei às Secretarias de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana e de

Saúde a elaboração de um plano integrado de ações educativas permanentes, com campanhas

em rádios locais, redes sociais e escolas, voltadas à conscientização sobre os riscos à saúde e ao

meio ambiente decorrentes das queimadas urbanas e rurais.

A iniciativa integra o conjunto de políticas públicas desta gestão voltadas à preservação

ambiental e à promoção da saúde coletiva.

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

Requerimento nº 1214/2025

Autora: Vereadora Aparecida Sônia Ferreira Vidal (Soninha da Policlínica)

Assunto: Cascalhamento do trecho entre as ruas Lauro Nicolato e Onofre Pinto da Silva,

no Bairro Primavera.

Determinei à Secretaria Municipal de Obras que inclua o referido trecho no

cronograma de manutenção de vias não pavimentadas, com realização de vistoria para

avaliação das intervenções necessárias, dentro do cronograma de obras e disposição

orçcamentária.

A medida visa melhorar as condições de tráfego e segurança viária no Bairro Primavera,

atendendo à demanda apresentada por Vossa Excelência.

Requerimento nº 1220/2025

Autor: Vereador Edeir Pacheco da Costa

Assunto: Instalação de postes de iluminação pública na Comunidade Córrego dos

Braguinha.

Determinei à Secretaria Municipal de Obras e à concessionária responsável pela

iluminação pública a realização de levantamento técnico para identificação dos pontos que

necessitam de ampliação da rede e estimativa do custo de instalação.

Após a conclusão do estudo, será avaliada a viabilidade orçamentária e o cronograma de

execução, de acordo com o plano de expansão da iluminação pública municipal.

Renovo a Vossa Excelência e aos nobres Vereadores os votos de elevada estima e

consideração, colocando esta Administração à disposição para os esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,

JOSÉ DAMATO NETO
Prefeito de Ubá

		2025-10-13T14:51:44-0300
	JOSE DAMATO NETO:07147758609